奏响知识产权保护新乐章
本报记者 沈 慧

□ 1982 年、1984 年、1986 年、1990 年、

1993年，《中华人民共和国商标法》、《中华人民共

和国专利法》、《中华人民共和国民法通则》、《中华

人民共和国著作权法》、《反不正当竞争法》先后颁

布施行，中国知识产权保护法律体系逐步建立。

□ 1993 年、1994 年，中国音乐著作权协

会、中华商标协会相继成立，知识产权行业协会组

织逐步走向完善。

□ 1994年，八届全国人大常委会第八次会

议通过了《惩治侵犯著作权犯罪的决定》。

□ 1995年，最高人民法院成立知识产权审

判庭。

□ 2001年，中国正式加入《与贸易有关的

知识产权协议》。

□ 2004年，《新华字典》收入“知识产权”

辞条。

□ 2006年，中国正式加入《世界知识产权

组织版权条约》。

□ 2008年，国务院发布《国家知识产权战

略纲要》。

□ 2010年，十一届全国人大常委会第十三

次会议审议通过了《关于修改〈中华人民共和国著

作权法〉的决定》。

□ 2011年，我国启动《中华人民共和国专

利法》的新一轮修改。

□ 2012年，《中华人民共和国商标法》第三

次修改工作稳步进行。

□ 2014年 8月，第十二届全国人民代表大

会常务委员会第十次会议通过在北京、上海、广州

设立知识产权法院的决定。

今年 3 月，美国国际贸易委员会作出终审裁
定：就美国专利经营公司 Technology Proper-
ties Limited LLC （以下简称“TPL”） 提起的
针对中兴通讯的涉嫌专利侵权的“337 调查”案裁
定，中兴通讯不构成侵权。

3 年间，接受 6 起调查，3 个月内，连获 3 场终
裁胜诉，中兴通讯在 337 调查中接连闯关成功，让
不少中国企业纷纷点赞，称“干得漂亮”。

337 调 查 被 称 为 美 国 “ 最 严 厉 贸 易 限 制 措
施”。中兴通讯法务部总监沈剑锋介绍，每次调
查，原告诉求的许可费都高达上亿美元，企业承受
着巨大的压力，连续胜诉使中兴避免了高昂的采购
成本。

原告 TPL 原为一家从事芯片技术研究的公
司，近年来转变为专利经营公司，主要靠专利许
可、诉讼赔偿来实现经营。2012 年 7 月，TPL 在
美国国际贸易委员会对中兴通讯提起调查，同案被
告包括华为、三星、HTC、LG等 12家企业。

随着中国企业的国际化发展，以中兴通讯为代
表 的 国 内 高 科 技 企 业 逐 渐 被 专 利 运 营 公 司

（NPE）“跟踪”，其中不乏那些专门攻击企业知识
产权漏洞的专利大鳄。这些 NPE 常常以专利许可
为名，索要高额专利使用费，如果企业拒绝就范，
他们就以专利为武器发起诉讼和 337 调查，其中不
少是令企业头痛不已的“专利流氓”。

作为 337 调查最主要矛头指向，中国企业的败
诉率高达 60%左右，远高于 26%的国际平均水
平，中国企业频频出现在被告席上，“走出去”的
步伐常常阵脚大乱。一旦被告被裁定违反了 337
条款，美国国际贸易委员会将发布相关产品的排
除令和禁止令，涉案产品很可能被彻底清除出美国
市场。

这次中兴通讯终裁胜诉这次中兴通讯终裁胜诉，，取决于中兴通讯在法取决于中兴通讯在法
律层面律层面、、商业层面知识产权组合策略的日趋成熟和商业层面知识产权组合策略的日趋成熟和
完善及坚实的知识产权储备完善及坚实的知识产权储备。。中兴通讯积极迎战并中兴通讯积极迎战并
顺利闯关的勇气来源顺利闯关的勇气来源：：研发投入超过研发投入超过 400400亿元人民亿元人民
币币，，研发人员占总人数的研发人员占总人数的 4040%%，，目前已拥有目前已拥有 55 万余万余
件全球专利申请件全球专利申请、、11..44 万件已授权专利万件已授权专利，，近两年蝉近两年蝉
联联 PCTPCT 专利申请全球第一专利申请全球第一，，其中涉及标准的其中涉及标准的 LTELTE
基本专利基本专利，，全球占比领先全球占比领先。。

中兴通讯副总裁郭小明认为中兴通讯副总裁郭小明认为，“，“知识产权资产知识产权资产
是核心资产是核心资产，，储备是基础储备是基础，，只有具备一批高价值只有具备一批高价值
的的、、一定数量的专利资产一定数量的专利资产，，才可能具备运营能力才可能具备运营能力、、
风控能力和竞争能力风控能力和竞争能力。”。”

中兴通讯337“闯关秘笈”
本报记者 韩 霁

今年上半年，我国共受理发明

专 利 申 请 35.1 万 件 ，同 比 增 长

10.8%；受理通过《专利合作条约》

（PCT）途径提交的国际专利申请

1.1 万件，同比增长 20.5%；受理商

标注册申请 101.6 万件，同比增长

19.4%

知识产权创造、管理、运用、保

护，法律制度建设是基础。知识产

权事业的快速发展，也离不开法制

建设的不断完善。数据的变化，既

彰显出我国自主创新能力的快速

提升，也折射出知识产权法律制度

建设给我国带来的巨大变化

法律法规不断完善

近年来，不少企业在快速发展的同
时也感受到知识产权缺失带来的“切肤
之痛”。水胶炸药是美国杜邦公司的专
利产品，多年前国内某企业经过艰辛的
努力终于仿制出成品，并在天津塘沽上
船准备出口。不料，杜邦公司随即发表
声明称这是公司专利，一旦货抵国外口
岸将向法院起诉要求扣押。

“一个不争的事实是，知识产权缺
位让我国在技术引进输出方面吃了大
亏。”中国人民大学教授、专利法起草
小组成员郭寿康回忆说。

知识产权创造、管理、运用、保护，
法制建设是基础。知识产权事业的快速发
展，也离不开法制建设的不断完善。

1982 年 8 月 23 日，新中国成立后知
识产权领域的第一部法律《中华人民共
和国商标法》审议通过；1984 年，《中华
人 民 共 和 国 专 利 法》审 议 通 过 ；1986
年，《中华人民共和国民法通则》首次确
认了对著作权、专利权、商标专用权等
知识产权的保护；1990 年《中华人民共
和国著作权法》审议通过。

据国家知识产权局局长申长雨介
绍，新修订的《中华人民共和国商标法》
已于今年5月1日起施行。目前，我国已
完成《中华人民共和国著作权法实施条
例》、《计算机软件保护条例》、《信息网
络传播权保护条例》、《著作权集体管理
条例》等行政法规修改工作，出台了《政
府机关使用正版软件管理办法》等规
章。与此同时，《中华人民共和国专利
法》等相关法律法规的修改及职务发明
条例草案的起草工作也在加紧进行中。

实施创新驱动发展战略，健全知识
产权法律制度是重要保障。“如今，已
过而立之年的中国知识产权法律制度需
要切实服务好中国特色自主创新道路和

创新驱动发展国家战略。”郭寿康说。

知识产权保护显著增强

近年来，立足国情，我国探索形成了
具有中国特色的司法和行政保护“两条
途径”的知识产权保护模式。

2013 年，我国地方法院共审结一审
知识产权案件 10 万多件；全国检察机关
共批准逮捕涉及侵犯知识产权犯罪案件
3272 件 5081人；全国公安机关破获侵犯
知识产权和制售假冒伪劣商品犯罪案件
5.9万起，涉案价值406亿元；全国海关共
扣留侵权货物 1.9万批；全国专利行政执
法办案总量16227件；全国工商系统共立
案查处侵犯知识产权和制售假冒伪劣商
品案件 83141件，涉案金额 11.2亿元。

与此同时，知识产权法院的探索也迈
出实质性步伐。日前，北京、上海、广州的
知识产权法院已进入筹备阶段，将于年内
挂牌。届时，上述三地将严格落实知识产
权保护司法责任制，突出法官主体地位，
实现“让审理者裁判，由裁判者负责”。

“知识产权法院的设立，将对我国知识
产权司法审判产生里程碑式的意义。我国
设立知识产权法院，将进一步促进知识产
权运用和保护，健全技术创新激励机制，支
撑我国科技创新驱动及其升级转型。”上海
大学知识产权学院院长陶鑫良说。

创新活力不断迸发

党的十八大以来，通过全社会共同
努力，我国知识产权事业一步一个脚印，
一年一个台阶，已成为激发全民创新热
情的重要支撑。

知识产权申请量的突飞猛进是一个
很好的例证。据统计，自 1985年４月我
国受理第一件专利申请以来，截至 2013
年底，我国受理和授权的专利分别达到
1309.4 万件和742.6万件，其中国内专利

申 请 和 授 权 分 别 占 总 量 的 89.0% 和
89.7％。我国的注册商标申请量已连续12
年居世界第一，著作权登记数量屡创新
高，植物新品种、地理标志、集成电路布
图设计等知识产权创造均出现新局面。

知识产权数量不断攀升的同时，我
国知识产权质量也在稳步提升。以含金
量最高的发明专利为例，根据世界知识
产权组织公布的数据，2013 年全世界有
效发明专利申请约235万件，其中中国占
27.8%，美国占 23.1%，日本占 14.6%，韩
国占8%，欧洲占6.3%，其他占20.2%。

“尊重知识、崇尚创新、诚信守法”的
知识产权文化氛围也日渐浓厚。调查数
据显示，目前我国公众对专利权、著作权
等知识产权的认知程度已超过90%，社会
公众的知识产权意识和素养日益提高。

更令人欣慰的是，知识产权事业的
繁荣，正成为我国企业竞争力提升、经
济转型升级的有力支撑。国家知识产权
局调查统计显示，2012年，有专利授权
企业平均实现主营业务收入7.2亿元、新
产品销售收入 1.9 亿元、新产品出口额
0.4亿元、利润总额0.5亿元，分别是无
专 利 授 权 企 业 的 3.4 倍 、 15.5 倍 、
16.6倍和 3.4倍。

“中国将知识产权战略发展
上升为国家战略的做法值得推
广，取得的经验也值得其他
国家学习。”世界知识产权
组织总干事弗朗西斯·
高锐感叹说。

夯 实 基 础 严 格 执 法
国家知识产权局知识产权发展研究中心主任 韩秀成

夯 实 基 础 严 格 执 法
国家知识产权局知识产权发展研究中心主任 韩秀成

位于河北曹妃甸的首钢京唐钢铁公司近年来不断加大科技创新力度，目前已获得专利 271 项，其中发明专利 41 项、软件著作

权登记 23项、科技成果奖 56项。图为工人在首钢京唐钢铁公司冷轧厂成品库清点张贴产品标识。 本报记者 赵 晶摄

本版编辑 李 会 陶 玙

孟 飞 温宝臣

美 编 夏 一 高 妍

本版编辑本版编辑 李李 会会 陶陶 玙玙

孟孟 飞飞 温宝臣温宝臣

美美 编编 夏夏 一一 高高 妍妍

我国知识产权制度自诞生之日起我国知识产权制度自诞生之日起，，

即遵循着现代法治的原则和精神即遵循着现代法治的原则和精神。。经经

过过 3030 多年的实践和国外先进经验的学多年的实践和国外先进经验的学

习借鉴习借鉴，，形成了具有中国特色的知识产形成了具有中国特色的知识产

权保护体系权保护体系——司法和行政执法司法和行政执法““两条两条

途径途径、、协调运作协调运作””的保护模式的保护模式。。实践充实践充

分证明分证明，，这一模式在现阶段的我国是行这一模式在现阶段的我国是行

之有效的之有效的。。

党的十八届三中全会决定指出党的十八届三中全会决定指出：：要要

““深化行政执深化行政执法体制改革法体制改革””,,““建立权责统建立权责统

一一、、权威高效的行权威高效的行政执法体制政执法体制”。”。毫无疑毫无疑

问问，《，《决定决定》》把加强和完善行政执法作为法治把加强和完善行政执法作为法治

中国建设的一项重要内容中国建设的一项重要内容。。知识产权保护知识产权保护

特别是行政执法特别是行政执法，，过去是过去是、、将来较长一段时将来较长一段时

间里也必将是间里也必将是中国特色知识产权法律制中国特色知识产权法律制

度建设和理论的一度建设和理论的一个不可或缺的内容个不可或缺的内容。。

从理念上看从理念上看，，我国知识产权保护在我国知识产权保护在

司法途径之外司法途径之外，，辅以行政保护辅以行政保护，，形成了司形成了司

法与行政执法各具特色法与行政执法各具特色、、互为补充的保互为补充的保

护模式护模式，，在知识产权遭到严重侵害特别在知识产权遭到严重侵害特别

是危及公共利益时是危及公共利益时，，由行政管理部门依由行政管理部门依

法介入法介入，，保护权利人和公众的合法权益保护权利人和公众的合法权益，，

维护市场公平竞争秩序维护市场公平竞争秩序，，弥补了司法弥补了司法““不不

告不理告不理””和和““坐堂问审坐堂问审””的不足的不足。。

从运行方面看从运行方面看，，根据这一理念设计根据这一理念设计

的知识产权行政执法保护制度的知识产权行政执法保护制度，，与司法与司法

保护制度相得益彰保护制度相得益彰，，相互促进相互促进。。我国知我国知

识产权系统不断探索建立执法保护的长识产权系统不断探索建立执法保护的长

效机制效机制，，切实维护了权利人和社会公众切实维护了权利人和社会公众

的合法权益的合法权益。。对于群体侵权对于群体侵权、、反复侵权反复侵权、、

故意侵权等影响产业发展和国计民生的故意侵权等影响产业发展和国计民生的

重大案件重大案件，，知识产权行政执法能够以法知识产权行政执法能够以法

律为准绳律为准绳，，主动主动、、重拳出击重拳出击，，有力震慑了有力震慑了

违法分子违法分子；；通过建立快速维权等机制通过建立快速维权等机制，，及及

时处理司法不能解决的侵权问题时处理司法不能解决的侵权问题，，保障保障

了产业健康了产业健康、、可持续发展可持续发展。。

20132013 年年 ，，专 利 行 政 执 法 办 案 总 量专 利 行 政 执 法 办 案 总 量

1622716227 件件，，同比增长同比增长 7979..99%%。。行政执法以行政执法以

其快捷其快捷、、简便简便、、效率高等优势和特点效率高等优势和特点，，成成

为司法保护不可或缺的重要补充手段为司法保护不可或缺的重要补充手段。。

从世界范围看从世界范围看，，以行政权力来保护以行政权力来保护

知识产权越知识产权越来越受到各国的重视来越受到各国的重视，，美国美国、、

日本日本、、欧洲等发达欧洲等发达国家和地区近年来也不国家和地区近年来也不

断强化行政执法断强化行政执法。。从我国国情看从我国国情看，，专利权专利权

人更倾向于借助行政手段而不是司法途人更倾向于借助行政手段而不是司法途

径来解决专利侵权纠纷等问题径来解决专利侵权纠纷等问题。。正如正如

20142014年年《《全国人大常委会执法检查组关于全国人大常委会执法检查组关于

检查专利法实施情况的报告检查专利法实施情况的报告》》指出的那指出的那

样样，“，“要充分认识专利行政执法在我国专要充分认识专利行政执法在我国专

利保护中的重要地位和特殊作用利保护中的重要地位和特殊作用，，在较长在较长

一一段时间内仍然要继续发挥专利行政执段时间内仍然要继续发挥专利行政执

法查处迅速法查处迅速、、程序简便的优势程序简便的优势。”。”

知识产权制度的核心是保护知识产知识产权制度的核心是保护知识产

权权。。如果保护不力如果保护不力，，权利人的合法权益权利人的合法权益

得不到有效保护得不到有效保护，，知识产权制度的实施知识产权制度的实施

也就失去了根基和实际意义也就失去了根基和实际意义。。虽然过去虽然过去

3030 多年来我国知识产权保护取得了举世多年来我国知识产权保护取得了举世

公认的进展和成就公认的进展和成就，，但也无可否认但也无可否认，，由于由于

法治建设的不足法治建设的不足，，使一些侵权者没有得使一些侵权者没有得

到应有的制裁到应有的制裁，，在一些地方侵权问题还在一些地方侵权问题还

很严重很严重。。有力的有力的、、良好的知识产权保护良好的知识产权保护，，

必须有赖于良好的法治环境必须有赖于良好的法治环境。。

具有中国特色的知识产权保护模具有中国特色的知识产权保护模

式式，，伴随着法伴随着法治中国建设进程的不断推治中国建设进程的不断推

进进，，必将释放出更大的能量必将释放出更大的能量，，为知识产为知识产

权强国和创新型国家建设权强国和创新型国家建设，，为创新驱动为创新驱动

发展战略的实施发展战略的实施，，创创造更加良好的法治造更加良好的法治

环境环境。。